9 潘春雷
神码中国企划办副主任兼业务发展部总

经理
11,000,000

10 詹晓红 北京神州数码有限公司副总经理 11,000,000

合计 220,000,071

认购金额、认购数量与限售期：220,000,071.00 元、29,609,700 股，该股份

限售期为自本次发行股票上市之日起 36 个月。2015 年 11 月 20 日，资管计划已

经设立，并经中国证券投资基金业务业协会备案，产品编码：SD0222。

14、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

独立财务顾问（主承销商）认为：

“1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行的定价、发行对象选择过程、配售过程、缴款和验资合法合规，

符合《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》等的相关规

定，发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效；

3、本次发行对象符合公司关于本次发行董事会及股东大会确定的标准，也

符合《上市公司证券发行管理办法》规定。本次发行对象的资格合法合规。”

13

15、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师金杜律师认为：

“（一）本次发行已取得必要的批准和授权，具备实施的法定条件；

（二）本次发行的发行价格及定价依据符合相关法律法规的规定；

（三）本次发行的发行对象符合相关法律法规和发行人 2015 年第一次临

时股东大会决议规定的作为本次发行对象的资格和条件；

（四）本次发行的发行结果以及缴款、验资符合相关法律法规的规定。”

（二）本次发行股份登记及上市情况

本次发行新增 296,096,903 股股份已于 2016 年 2 月 24 日在中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续。本次定向发行新增股

份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 3 月 2 日，根据深圳证券

交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2016 年 3 月 2 日（上市首日）

不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

本次发行中，6 名认购对象认购的股票锁定期为自本次非公开发行股票新增

股份上市首日（即 2016 年 3 月 2 日）起三十六个月。

14

第二节 本次发行对公司的影响

一、本次发行对公司股本结构的影响

本次新增股份登记前公司的总股本为 357,973,531 股，发行股份募集资金的

股份发行数量为 296,096,903 股，本次新增股份登记完成后公司总股本变更为

654,070,434 股。本次新增股份登记前后公司的股本结构变化如下表所示：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份比例

1、限售流通股 17,916,723 5.01% 314,013,626 48.01%

2、无限售流通股 340,056,808 94.99% 340,056,808 51.99%

总股本 357,973,531 100.00% 654,070,434 100.00%

二、本次发行对公司前 10 名股东及董监高持股情况的影响

1、本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2015 年 12 月 31 日，本公司前 10 名股东情况列表如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 中国希格玛有限公司 78,306,968 21.88 流通 A 股

2 深圳市宝安建设投资有限公司 26,261,759 7.34 流通 A 股

3 华润深国投信托有限公司 17,901,671 5.00 受限流通股

4 重庆润江基础设施投资有限公司 11,702,704 3.27 流通 A 股

5
银河资本－招商银行－涌悦进取 1 号资产

管理计划
2,986,480 0.83 流通 A 股

6 常喜玲 2,276,200 0.64 流通 A 股

7 常都喜 2,207,000 0.62 流通 A 股

8
中国建设银行股份有限公司－易方达创新

驱动灵活配置混合型证券投资基金
1,929,526 0.54 流通 A 股

9 王立群 1,871,600 0.52 流通 A 股

10 深圳市海王健康连锁店有限公司 1,819,143 0.51 流通 A 股

2、本次发行后公司前 10 名股东情况

15

本次非公开发行新股登记到账后，本公司前 10 名股东情况列表如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 郭为 154,777,803 23.66 受限流通股

2 中国希格玛有限公司 78,306,968 11.97 流通 A 股

3 王晓岩 64,603,000 9.88 受限流通股

4
中信建投基金（中信建投基金定

增 16 号资产管理计划）
29,609,700 4.53 受限流通股

5 王廷月 26,917,900 4.12 受限流通股

6 深圳市宝安建设投资有限公司 26,261,759 4.02 受限流通股

7 华润深国投信托有限公司 17,901,671 2.74 受限流通股

8 钱学宁 13,459,000 2.06 受限流通股

9 重庆润江基础设施投资有限公司 11,702,704 1.79 流通 A 股

10 张明 6,729,500 1.03 受限流通股

3、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次融资发行对象中王晓岩为公司董事，本次发行前后王晓岩持股情况发生

如下变化：

股东 职位
本次交易前持股

数量（股）

持股比

例

本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

王晓岩 董事 0 0 64,603,000.00 9.88%

除王晓岩外，公司其他董事、监事、高级管理人员持有公司股票的情况未因

本次发行而发生变动。

三、本次发行对公司资产结构及相关财务指标的影响

本次发行新增股份296,096,903股，以上市公司截至2014年12月31日及2015

年9月30日的归属于上市公司股东的所有者权益和2014年度及2015年度1至9月归

属于上市公司股东的净利润为基准，本次发行前后公司总股本计算的每股净资产

和每股收益（全面摊薄）对比情况如下：

2014 年 12 月 31 日/2014 年度

16

项目 本次发行前 本次发行后

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 0.4627 3.5859

归属于上市公司股东的每股收益（元） 0.1717 0.0940

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

项目 本次发行前 本次发行后

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 0.5224 3.6186

归属于上市公司股东的每股收益（元） 0.0597 0.0327

注 1：发行前归属于上市公司股东的每股净资产=2014 年末或 2015 年末归属于上市公司

股东的净资产/本次发行前（截至 2016 年 2 月 24 日）股本总额；

注 2：发行后归属于上市公司股东的每股净资产=（2014 年末或 2015 年末归属于上市公

司股东的净资产+本次募集资金净额）/本次发行后股本总额；

注 3：发行前归属于上市公司股东的每股收益=2014 年度或 2015 年度归属于上市公司股

东的净利润/本次发行前（截至 2016 年 2 月 24 日）股本总额；

注 4：发行后归属于上市公司股东的每股收益=2014 年度或 2015 年度归属于上市公司股

东的净利润/本次发行后股本总额。

四、本次发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行前，上市公司主要从事电话机产品的生产与销售及饲料产品

的生产及销售。本次募集资金2,199,999,989.29元，在中介机构等费用后，将和自

筹资金合计401,000.00万元用于支付本次交易的现金对价。

本次发行后，公司新增IT产品分销业务，公司的盈利水平将得到进一步提升。

五、本次发行对公司治理的影响

本次发行股份募集资金前，本公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证

券交易所主板股票上市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善

的公司治理制度。

本次股票发行完成后，本公司的控股股东及实际控制人变更为郭为先生。董